
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 1,620,231 1,764,274 -144,043

1.교직원보수 1,398,812 1,454,950 -56,138

1.사립학교 교원보수 1,243,491 1,307,761 -64,270

1.기본급 819,765 826,637 -6,872

1.봉급 819,765 826,637 -6,872
교장봉급 : -17,350,000원+3,480,000원*1

명*5월 =
50,000

기본급 : -807,778,000원+5,133,690원*13

명*12월 =
-6,922,000

2.초과근무수당 27,863 21,287 6,576

1.시간외근무수당 27,863 21,287 6,576 정액분,초과근무수당 : -21,287,000원+147,420원*12명

*10월+147,420원*1명*12월+14,742원*1명*57시간*10월 =
6,576,000

3.법정부담금 62,345 95,709 -33,364

1.교직원법정부담금 62,345 95,709 -33,364
사학연금및재해보상부담금 : -50,700,000

원+262,260원*13명*12월 =
-9,787,000

교장 고용산재보험법정부담금 : -163,000

원+16,050원*1명*12월 =
30,000

건강보험부담금및장기요양보험료 : 

-44,121,000원+131,500원*13명*12월 =
-23,607,000

4.실비변상 등 104,983 109,049 -4,066

1.정액급식비 22,540 24,150 -1,610
교장 정액급식비 : -750,000원+140,000원

*1명*5월 =
-50,000

정액급식비 : -23,400,000원+140,000원*13

명*12월 =
-1,560,000

2.명절휴가비 80,643 81,299 -656
명절휴가비 : -81,299,000원+3,101,650원

*13명*2회 =
-656,000

3.직급보조비 1,800 3,600 -1,800
직급보조비 : -3,600,000원+300,000원*1명

*6월 =
-1,800,000

5.수당 200,535 255,079 -54,544

1.정근수당 85,215 86,010 -795
정근수당 : -67,509,000원+2,575,090원*13

명*2회 =
-556,000

정근수당추가가산금 : -2,901,000원

+17,060원*13명*12월 =
-239,000

2.성과상여금 0 61,789 -61,789 성과상여금 : -61,789,000원 = -61,789,000

4.교원보전수당 60 120 -60
교원보전수당 : -120,000원+10,000원*1명

*6월 =
-60,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 17,100 9,000 8,100
교직수당가산금2(보직수당) : -9,000,000원

+150,000원*9명*12월+150,000원*1명*6월 =
8,100,000

6.성과상여금(학교비자체-전년

도잉여금)
28,000 0 28,000

1.성과상여금 28,000 0 28,000
성과상여금(학교비자체-전년도잉여금) : 

2,000,000원*14명=
28,000,000

2.사립학교 직원보수 155,321 147,189 8,132

1.기본급 96,570 93,803 2,767

1.봉급 96,570 93,803 2,767
기본급 : -93,803,000원+3,513,870원*2명

*12월+2,039,500원*1명*6월 =
2,767,000
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2.초과근무수당 8,346 2,743 5,603

1.시간외근무수당 8,346 2,743 5,603 정액분,초과근무수당 : -2,743,000원+107,290원*2명*12월+10,730원

*2명*4시간*4주*12월+105,790원*1명*6월+10,579원*4시간*4주*6월 =
5,603,000

3.법정부담금 8,867 12,774 -3,907

1.교직원법정부담금 8,867 12,774 -3,907
사학연금및재해보상부담금 : -7,800,000원

+234,010원*2명*12월 =
-2,183,000

건강보험부담금및장기요양보험료 : -4,974,000원

+112,510원*2명*12월+91,500원*1명*6월 =
-1,724,000

4.실비변상 등 24,222 19,384 4,838

1.정액급식비 4,440 3,600 840 정액급식비 : 140,000원*1명*6월 = 840,000

2.명절휴가비 10,932 8,484 2,448 명절휴가비 : 1,223,700원*1명*2회 = 2,448,000

3.연가보상비 3,600 3,100 500 연가보상비 : 500,000원*1명 = 500,000

4.직급보조비 5,250 4,200 1,050 직급보조비 : 175,000원*1명*6월 = 1,050,000

5.수당 13,316 18,485 -5,169

1.정근수당 10,016 9,564 452 정근수당 : 271,930원*1명*1회 = 272,000

정근수당가산금 : 30,000원*1명*6월 = 180,000

2.성과상여금 0 6,161 -6,161 성과상여금 : -6,161,000원 = -6,161,000

3.가족수당 2,580 2,040 540 가족수당 : 90,000원*1명*6월 = 540,000

6.성과상여금(학교비자체-전년

도잉여금)
4,000 0 4,000

1.성과상여금 4,000 0 4,000
성과상여금(학교비자체-전년도잉여금) : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

2.기타 교직원보수 187,640 300,000 -112,360

1.교직원대체인건비 187,640 300,000 -112,360

1.기간제교원인건비 172,979 300,000 -127,021

1.기간제교원인건비 162,552 300,000 -137,448
기간제교원인건비 : -300,000,000원

+98,214,000원 =
-201,786,000

(기간제교사미확보로인한)시간강사비 : 

36,000원*381시간+36,000원*287시간=
24,048,000

기간제교원정근수당 : 669,260원*3명*2회 

=
4,016,000

기간제교원정근수당가산금 : 40,000원*3명

*12월 =
1,440,000

기간제교원가족수당 : 40,000원*1명*12월 

=
480,000

기간제교원교직수당 : 250,000원*3명*12월

 =
9,000,000

기간제교원담임수당 : 200,000원*2명*12월

 =
4,800,000

기간제교원정액급식비 : 140,000원*3명*12

월 =
5,040,000
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기간제교원실과수당 : 35,000원*2명*12월 

=
840,000

기간제교원교원연구비 : 70,000원*3명*12

월 =
2,520,000

기간제교원영양교사수당 : 40,000원*1명

*12월 =
480,000

기간제교원시간외수당 : 123,630원*2명*10월

+137,330*1명*10월+13,733원*1명*57시간*10월 =
11,674,000

2.기간제교원법정부담금 10,427 0 10,427
기간제교원건강보험부담금및장기요양보험

료 : 120,940원*3명*12월 =
4,354,000

기간제교원고용산재보험법정부담금 : 

15,190원*3명*12월 =
547,000

기간제교원국민연금부담금 : 153,490원*3

명*12월 =
5,526,000

2.직원대체인건비 14,661 0 14,661

1.기간제근로자인건비 13,478 0 13,478 행정대체인건비 : 2,096,270원*1명*6월 = 12,578,000

행정대체정액급식비 : 150,000원*1명*6월 

=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,183 0 1,183
행정대체건강보험부담금및장기요양보험료

 : 88,110원*1명*6월 =
529,000

행정대체국민연금부담금 : 99,000원*1명*6

월 =
594,000

행정대체고용산재보험부담금 : 9,950원*1

명*6월 =
60,000

3.교직원 복지 및 역량강화 33,779 9,324 24,455

1.교직원역량강화 7,164 7,164 0

2.교직원워크숍 4,964 4,964 0

1.일반수용비 2,340 4,100 -1,760
교직원워크숍(차량임차비) : -1,760,000원

*1회=
-1,760,000

2.여비 1,760 0 1,760
교직원워크숍(차량임차비) : 1,760,000원

*1회=
1,760,000

2.교직원복지 26,615 2,160 24,455

1.교직원맞춤형복지비 21,205 0 21,205

1.맞춤형복지비 21,205 0 21,205
(성립전)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

21,205,000원*1회 =
21,205,000

2.교원안심번호서비스 지원 선

정학교 운영비
750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750
(성립전)교원안심번호서비스 지원 선정학

교 운영비 : 750,000원*1회=
750,000

4.교원치유중점학교 지원금 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)교원치유중점학교 지원금 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 828,827 881,862 -53,035

1.급식 관리 603,469 722,052 -118,583

1.학교급식운영 603,469 722,052 -118,583

유현수 2025년 04월 17일 14시 42분 38초 3 전북특별자치도교육청 한국게임과학고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 0 36,000 -36,000

1.기간제근로자인건비 0 36,000 -36,000 기간제근로자인건비 : -36,000,000원 = -36,000,000

2.조리원인건비 23,906 108,000 -84,094

1.기간제근로자인건비 21,906 108,000 -86,094
(성립전)기간제근로자인건비 : 21,906,000

원*1회=
21,906,000

기간제근로자인건비 : -108,000,000원 = -108,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전)기간제근로자법정부담금 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.급식운영비 47,773 46,262 1,511

1.일반수용비 30,363 28,852 1,511 급식시설소규모수리비 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

급식소 냉장고 : 302,900원*1회= 303,000

2.기숙사 관리 156,158 129,440 26,718

1.기숙사운영 156,158 129,440 26,718

1.기숙사운영비 85,603 60,881 24,722

1.일반수용비 27,323 20,101 7,222 소규모수선비 : 6,162,000원*1회= 6,162,000

냉난방기청소및수선 : 1,060,000원*1회= 1,060,000

2.전기요금 20,000 10,000 10,000 전기요금 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

4.연료비 31,500 24,000 7,500 연료비(등유) : 3,750,000원*2회 = 7,500,000

2.기숙사직원인건비 70,555 68,559 1,996

1.기간제근로자인건비 65,803 63,807 1,996
사감 기본급 : -24,200,000+1,986,000*1명

*11월 =
-2,354,000

사감 및 청소원 명절휴가비 : -1,000,000

원+850,000원*1명*2회 =
700,000

사감 정액급식비 : 150,000원*1명*11월 = 1,650,000

사감 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회

 =
1,000,000

사감 정기상여금 : 1,000,000원*1명*1회 = 1,000,000

3.보건관리 14,000 12,300 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,661 6,961 1,700

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

4.교육격차 해소 13,400 0 13,400

1.학비지원 13,400 0 13,400
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1.전북에듀페이지원 13,400 0 13,400

1.학생복지비 13,400 0 13,400
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

13,400,000원*1회=
13,400,000

5.학생복지 41,800 18,070 23,730

1.학생복지운영 41,800 18,070 23,730

3.학생교복구입 23,730 0 23,730

1.학생복지비 23,730 0 23,730
(성립전)학생교복구입 : 23,730,000원*1회

=
23,730,000

3.기본적 교육활동 201,238 24,938 176,300

1.교과 활동 172,724 7,324 165,400

1.교과활동지원 15,700 1,800 13,900

2.교과보충프로그램 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 3,300,000원*1회=
3,300,000

3.학력향상 도전학교 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)학력향상도전학교 운영비  : 

9,600,000원*1회=
9,600,000

4.교실속 학습습관 형성 60일 

프로젝트 운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교실속 학습습관 형성 60일 프로

젝트 운영비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.예술 교과활동 4,000 2,000 2,000

2.학교예술교육지원 사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교예술교육 지원사업 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.[국고]전문 교과활동 149,500 0 149,500

1.[국고]발명특허고등학교 교육

지원사업 
104,000 0 104,000

1.일반수용비 7,276 0 7,276
(성립전)사업관리비(일반수용비) : 

7,276,000원*1회=
7,276,000

2.교육운영비 96,724 0 96,724
(성립전)프로그램운영비(사업추진비) : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전)프로그램운영비 : 44,261,000원*1

회=
44,261,000

(성립전)기자재관리비 : 16,739,000원*1회

=
16,739,000

(성립전)사업관리비(업무관리수당) : 

6,600,000원*1회=
6,600,000

(성립전)사업관리비 : 21,124,000원*1회= 21,124,000

2.국제게임전시회G스타 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 부스참가비 : 2,500,000원*4부스= 10,000,000
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부스유지비 : 1,000,000원*5일= 5,000,000

3.AI정보교육 중심학교 운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)AI 정보교육 중심학교 운영비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

4.디지털 튜터 운영비 22,500 0 22,500

1.교육운영비 22,500 0 22,500
(성립전)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원*1회=
22,500,000

2.창의적 체험활동 28,514 17,614 10,900

1.자율·자치활동 12,944 11,044 1,900

5.학교스포츠클럽 교내리그전 

운영비
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

2.동아리활동 9,000 0 9,000

1.미래교육프로그램 Future+ 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)미래교육프로그램 Future+ : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.완주자율교육과정 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)완주자율교육과정 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

3.완주창의융합인재교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)완주창의융합인재교육 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 228,426 173,931 54,495

1.방과후학교 운영 185,989 170,400 15,589

1.방과후학교운영 185,989 170,400 15,589

1.특기적성교육 171,589 170,400 1,189

2.운영수당 157,957 156,768 1,189
방과후학교강사료(수익자부담) : 

1,189,000원*1회=
1,189,000

2.고등학교 방과후학교 운영비 14,400 0 14,400

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)수용비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 10,500 0 10,500 (성립전)강사비 : 10,500,000원*1회= 10,500,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)업무추진비 : 400,000원*1회= 400,000

2.직업교육 30,530 0 30,530

1.직업교육운영 30,530 0 30,530
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1.노동인권교육 지원금 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)고등학교 노동인권교육 지원비 : 

1,280,000원*1회=
1,280,000

2.직업계고 현장실습 운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)직업계고 현장실습 운영지원비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

3.기능경기대회 전공심화동아리

(게임개발)
11,250 0 11,250

1.교육운영비 11,250 0 11,250 (성립전)기능교육비 : 10,090,000원*1회= 10,090,000

(성립전)안정장비구입비 : 1,160,000원*1

회=
1,160,000

4.기능경기대회 전공심화동아리

(그래픽디자인)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)기능교육비 : 4,070,000원*1회= 4,070,000

(성립전)안정장비구입비 : 930,000원*1회= 930,000

5.기능경기대회 전공심화동아리

(정보기술)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)기능교육비 : 4,070,000원*1회= 4,070,000

(성립전)안정장비구입비 : 930,000원*1회= 930,000

3.독서활동 11,907 3,531 8,376

1.독서활동운영 11,907 3,531 8,376

1.도서구입 11,907 3,531 8,376

1.일반수용비 1,630 0 1,630 마킹비 : 1,000원*1,000권= 1,000,000

도서관 프린트 토너 4색 : 600,000원*1회= 600,000

도서관 측인 도장 : 30,000원*1개= 30,000

2.도서구입비 10,277 3,531 6,746
도서구입 : -3,531,000원+293,605,000원

*0.035=
6,746,000

5.교육활동 지원 28,030 16,530 11,500

2.생활지도운영 11,500 0 11,500

1.학생생활상담지도 6,500 0 6,500

1.인성교육 중점학교 운영 지원

비
6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)인성교육 중점학교 운영비 : 

6,500,000원*1회=
6,500,000

2.학교폭력예방 5,000 0 5,000

1.학교폭력(생활교육)업무 담당

교사 수업경감 강사지원 운영비
5,000 0 5,000
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1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)학교폭력(생활교육)업무 담당교사 수업

경감 강사지원 운영비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 204,896 191,046 13,850

1.학교기관 운영 27,910 23,410 4,500

1.부서기본운영 27,910 23,410 4,500

1.교장실운영 7,300 5,800 1,500

2.일반업무추진비 3,300 1,800 1,500
교직원 격려 및 각종회의 : 600,000원*1회

=
600,000

교장,교감 연수비 : 900,000원*1회= 900,000

3.교무부운영 11,150 8,150 3,000

2.여비 6,250 3,250 3,000 여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 175,086 165,736 9,350

1.학교시설장비유지 175,086 165,736 9,350

1.공공요금및제세공과금 71,826 75,672 -3,846

3.기타공공요금 22,026 25,872 -3,846
공기청정기 유지관리 용역 : -3,450,000원

*1회=
-3,450,000

무인기계경비용역료(근태관리) : -396,000

원*1회=
-396,000

2.시설관리용역 14,354 8,220 6,134

1.일반수용비 14,354 8,220 6,134
전기안전관리대행수수료 : -3,652,000원

+330,000원*12월=
308,000

공기청정기 유지관리 용역 : 3,450,000원

*1회=
3,450,000

무인기계경비용역료 : 33,000원*12월

+187,000원*10월=
2,266,000

무인기계경비 cctv 설치 : 110,000원*1회= 110,000

7.산업안전보건 법적 수행업무 

용역
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)산업안전보건 법적 수행업무 용역

비  : 1,800,000원*1회=
1,800,000

8.교육시설 안전인증 사업비 5,262 0 5,262

1.일반수용비 5,262 0 5,262
(성립전)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,262,000원*1회=
5,262,000

7.학교시설 확충 28,637 56,709 -28,072

1.시설확충 및 개선 28,637 56,709 -28,072

1.시설확충및개선 28,637 56,709 -28,072

1.학교시설교육환경개선 28,637 56,709 -28,072

1.시설비 28,637 56,709 -28,072
기숙사 호실 도장(도배) : -28,072,000원 

=
-28,072,000
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8.학교 재무활동 96,589 29,371 67,218

1.예비비 96,589 29,371 67,218

1.예비비 96,589 29,371 67,218

1.예비비 96,589 29,371 67,218

1.예비비 96,589 29,371 67,218
예비비 : 28,557,000원*1회+72,640,027원

*1회-1,980,000원-32,000,000원=
67,218,000

세출합계 3,236,874 3,138,661 98,213
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